
PORTARIA Nº 1.311/2025

DISPÕE  SOBRE  A  LOCALIZAÇÃO  DE  SERVIDOR
PARA ATUAR NA COORDENAÇÃO DO POLO UAB
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO   de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,
no uso das atribuições delegadas através do Decreto
nº  34.903/2025,  tendo  em  vista  o  que  consta  no
processo nº 51015/2025, 

CONSIDERANDO as instruções da Portaria CAPES nº
309, de 27 de setembro de 2024, que regulamenta critérios, estrutura organizacional e
normas  para  seleção  de  bolsistas  e  o  pagamento  de  bolsas  no  âmbito  do  Sistema
Universidade Aberta do Brasil (UAB);

CONSIDERANDO  a  solicitação  de  desligamento  da
Coordenadora do Polo UAB de Cachoeiro de Itapemirim/ES, a servidora Alessandra das
Graças Caetano de Oliveira, protocolada sob o nº 18841/2025;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6343, de 29 de
dezembro  de  2009,  que  cria  Polo  de  Apoio  Presencial  da  Universidade  Aberta  do
Brasil  –  UAB  no  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim  e  autoriza  celebração  de
parcerias, visando disponibilizar educação superior na modalidade a distância; 

RESOLVE:

Art.  1º  Localizar,  provisoriamente,  no  Polo  UAB
Cachoeiro de Itapemirim/ES, para atuar como Coordenadora, a partir de 1º de julho de
2025,  a  servidora  LUCIANA  ROGERIO  SOUZA  MAIA,  Professora  de  Educação
Básica-PEB-A, com carga de 25h/s (vinte e cinco horas semanais), lotada na Secretaria
Municipal de Educação do Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de julho
de 2025, revogadas as portarias nº 2.258/2022 e 259/2024.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2025

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS 
Secretária Municipal de Educação

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003500330037003800380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	PORTARIA Nº 1.311/2025
	dISPÕE SOBRE A LOCALIZAÇÃO DE SERVIDOR PARA ATUAR NA COORDENAÇÃO DO POLO UAB DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES.


		2025-06-26T17:29:34-0300




